БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2022 года                                № 1094

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

лесного контроля на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021

года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного

контроля  на 2023 год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Белоярского района в сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести.

Официальный выпуск».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования, но не ранее

1 января 2023 года и действует по 31 декабря 2023 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя

главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района         С.П.Маненков

Утверждена

постановлением

администрации Белоярского района

от 28 ноября 2022 года № 1094

П Р О Г Р А М М А

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального лесного контроля  на 2023 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля

на 2023 год (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает

комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля

(далее - муниципальный контроль) на 2023 год.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

1. Программа профилактики направлена на информирование контролируемых лиц

и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

2. Контролируемые лица – граждане и организации, деятельность, действия или

результаты деятельности, которых либо производственные объекты, находящиеся во

владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному лесному контролю.

3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных

участков, находящихся в муниципальной собственности, требований, установленных в

соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области использования, охраны,

защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в

отношении семян лесных растений.

За текущий период 2022 года в рамках муниципального контроля плановые и

внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами

контроля не проводились. Мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами

контроля  проводились в рамках профилактических мероприятий.

Случаи причинения субъектами контроля вреда  (ущерба) охраняемым законом

ценностям не установлены.

4. В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных

требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по  муниципальному

контролю, на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащие обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,

руководство по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых

является предметом муниципального контроля, а также обзор правоприменительной

практики с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений и

предусмотренной действующим законодательством ответственности. Осуществляется

устное консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований, даются

письменные ответы на обращения граждан.

5. Основные проблемы, на решение которых будет направлена Программа:

формирование модели социально ответственного, добросовестного, правомерного

поведения контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех

участников контрольной деятельности посредством проведения информирования,

консультирования, публичных обсуждений, объявления предостережений.

6. Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и

организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности Белоярского

района, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются

(производственные объекты).

7. Приказами Федерального агентства лесного хозяйства от 12 марта 2019 года

№ 423 «Об определении количества лесничеств на землях населенных пунктов города

Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, занятых городскими

лесами, и установлении их границ», от 20 июня 2019 года № 770 «Об установлении

границ лесничества «Городские леса городского поселения Белоярский», расположенного

на землях населенных пунктов города Белоярский Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, занятых городскими лесами» определено, что на землях населенных

пунктов города Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, занятых

городскими лесами, располагается лесничество «Городские леса городского поселения

Белоярский», установлены границы лесничества (далее также – городские леса):

Наименование

лесничества

Местоположение лесничества в соответствии с документами

лесоустройства и данными Единого государственного реестра

недвижимости

№№ лесных

кварталов

Кадастровые номера лесных

(земельных) участков

Площадь, га

Городские леса

городского поселения

Белоярский

1 - 35 86:06:0000000:6481

86:06:0000000:6775

86:06:0000000:6776

86:06:0000000:6777

86:06:0000000:6778

86:06:0000000:6802

86:06:0000000:6803

86:06:0000000:6804

4884

86:06:0000000:6805

86:06:0000000:6806

86:06:0020101:2503

86:06:0020107:179

86:06:0020107:354

86:06:0020113:968

86:06:0020117:462

86:06:0020118:441

86:06:0020120:34

86:06:0020121:257

8. Земельные участки, занятые городскими лесами, поставлены на государственный

кадастровый учет на площади 4884 га и оформлены в собственность. Правообладатель:

Муниципальное образование Белоярский район. Вид разрешенного использования

земельных участков: «Отдых (рекреация)».

9. Согласно статье 122 Лесного кодекса Российской Федерации на землях

населенных пунктов могут располагаться леса, в том числе городские леса и другие

защитные леса. В соответствии со статьей 116 Лесного кодекса Российской Федерации к

городским лесам относятся леса, расположенные на землях населенных пунктов. На

основании статьи 111 Лесного кодекса Российской Федерации городские леса отнесены к

защитным лесам:

Целевое назначение

лесов

Лесничество Номера

кварталов

Площадь,

га

Основания деления

лесов по целевому

назначению

Всего лесов: Городские леса

городского

поселения

Белоярский

1 - 35 4884

Защитные леса, всего Городские леса

городского

поселения

Белоярский

1 - 35 4884 Лесной кодекс, статьи

111, 116, 122

в том числе:

городские леса Городские леса

городского

поселения

Белоярский

1 - 35 4884 Лесной кодекс, статьи

111, 116, 122

10. Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных в

границах лесничества, осуществляются в соответствии с лесохозяйственным регламентом

лесничества.

11. Лесохозяйственный регламент лесничества «Городские леса городского

поселения Белоярский» утвержден постановлением администрации Белоярского района от

19 марта 2020 года № 243 «Об утверждении лесохозяйственного регламента лесничества

«Городские леса городского поселения Белоярский».

12. Изменение границ земель, на которых располагаются городские леса, которое

может привести к уменьшению их площади, не допускается.

consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554162C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554162C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554760C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4544060C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554162C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554162C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4554760C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=0F06340E97405B98F3350C41B02AB348383CB31295A95E4B9170DF04B3122FBE97C370B4544060C95053955687D6B7496CBEB63F917Eq2h3E
consultantplus://offline/ref=ACC71A6BAD2093CE9E0A82BA9384947742719046A58FD9BDCD6A5E69AEEA0FECBA9A1E888898E76A076174B9BDAFF27FFDD5AAC3811223B51457D183z8n3E

13. Арендаторы земельных участков, занятых городскими лесами, отсутствуют,

система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не

применяется, муниципальный  контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

14. Программа направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

15. Программа направлена на решение следующих основных задач:

1) информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований;

2) консультирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований;

3) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным органом и

его должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской

Федерации о муниципальном контроле.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

N

 п.

п.

Вид мероприятия Форма мероприятия

Подразделение и (или)

должностные лица

Администрации Белоярского

района, ответственные за

реализацию мероприятия

Сроки

(периодичность)

их проведения

1

1

Информирование Информирование

осуществляется

контрольным органом

посредством размещения

соответствующих

сведений

предусмотренных

частью 3 статьи 46

Федерального закона №

248-ФЗ на официальном

сайте контрольного

органа в сети

«Интернет», в средствах

массовой информации,

через личные кабинеты

контролируемых лиц в

государственных

Отдел муниципального

контроля администрации

Белоярского района

по мере

необходимости

 в течение 2023

года

информационных

системах (при их

наличии) и иных

формах.

3

2

Объявление

предостережения

Предостережение о

недопустимости

нарушения обязательных

требований объявляется

и направляется

контролируемому лицу в

порядке,

предусмотренном

Федеральным законом от

31.07.2020 N 248-ФЗ, и

должно содержать

указание на

соответствующие

обязательные

требования,

предусматривающий их

нормативный правовой

акт, информацию о том,

какие конкретно

действия (бездействие)

контролируемого лица

могут привести или

приводят к нарушению

обязательных

требований, а также

предложение о принятии

мер по обеспечению

соблюдения данных

требований и не может

содержать требование

представления

контролируемым лицом

сведений и документов.

Руководитель, заместитель

руководителя контрольного

органа

в течение 2023

года

(при наличии

оснований)

consultantplus://offline/ref=E42A0F59055B7DEA72E9289AEDA8D9B71B62592C1E8789CECC44907E1949C9072D08800AAA87AE0FFAAEC81436z0h2H

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

16. Показатели результативности и эффективности программы профилактики:

1) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального

контроля;

2) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального

контроля, без выявленных нарушений;

3) количество предписаний об устранении выявленных нарушений;

4) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме

информирования;

5) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме

консультирования;

6) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме

объявления предостережения.

______________

4

3

Консультирование Консультирование

осуществляется

должностным лицом

контрольного органа по

телефону, посредством

видео-конференц-связи,

на личном приеме либо в

ходе проведения

профилактического

мероприятия,

контрольного

мероприятия.

Консультирование

осуществляется по

следующим вопросам:

- организация и

осуществление

муниципального

контроля;

- виды

профилактических

мероприятий;

- виды контрольных

мероприятий.

Отдел муниципального

контроля администрации

Белоярского района

в течение 2023

года

(при наличии

оснований)